quod ratiōe actus scire tenebatur.
Verūm quòd diximus à iure di-
stingui iuris errorem quo ad fru-
ctus adquirēdos, & quo ad prēscri-
bendum, si opinione cōmuni do-
ctorum cōfensu receptas admitta-
mus, planē cōstat sit discrimē istud
nō omnino procedere: siquidē er-
ror iuris resistentis, qui ad prēscri-
bēdū longo, aut lōgissimo tēporc
nō prodest, is nec ad fructus adqui-
rēdos sufficit: sicuti ex quadā com-
muni sententia retulimus libro. i.
variarum resolutionum. ca. nu. 8.

Tertia cōclusio. Error iuris maxi-
mè dubijs, eaq̄ ratiōe probabilis iu-
stā præbet prēscriptioni causam e-
tīa vbi titulus requiriſ. Huic cōclu-
sioni suffragatur q̄ hic error sit in
vincibilis: quem homo faciendo
quod potest, vincere non valet ob-
perplexas iuris decisiones, varijsq̄
interpretum sententias. Ideoq̄ de-
re ita dubia qui consuluit viros iu-
ris peritissimos, eorūq̄ responsum
habuit, fecit id quod agere teneba-
tur ad expellēdum errorem iuris,
eiusq̄ scientiam acquirendam. Is
igitur iuxta responsum iuris perito-
rum errans, inuincibilem habet
ignorantiam: quae iusta est, atq̄ id
circo iustum præbet prēscriptioni
causam: cūm ius ciuile ideo repel-
lat ab usucapione iuris errorem:
quia cum iniustum esse censet ob-
negligentiam, & culpam igno-
rantis, seu errantis, qui non fecit
quod agere tenebatur ad eum er-
rorem effugiendum: sicuti paulo

antē dicebam. eadem cōclusio pro-
batur auctoritate tex. in cap. cūm
dilectus. de consuet. quem ita in-
terpretantur Abbas & Imola ibi.
idem Abba. in cap. de quarta. de
prēscrip. colum. 3. & Feli. ibi: idem
Felin. in principio Decretorum,
colu. 2. Francus in cap. sēpe. colu.
3. de appell. Balb. in dicta. l. Celsus.
notab. 4. Curti. Iunior. cōfil. 6. nu-
mero. 22. & colu. penult. ac finali.
Idem Curti. cons. 28. col. 3. post An-
toni. in dicto capit. cūm dilectus.
quibus ad stipulatur quod Bar. &
alii scripsere. in l. in ambiguo. ff. de
rebus dubijs.

Quarta conclusio. Error facti si-
mul contingens cum errore iuris,
bonam fidem inducit sufficientē
ad prēscriptionem, etiam si ea titu-
lum exigat, tex. apud iurisconsul-
tum in. l. Si vir. ff. de usucap. pro-
donat. Si vir, inquit Pomponius,
vxori, vel vxor viro donauerit, si
aliena res donata fuerit, verum
est quod Trebatius putabat: si pau-
perior is, qui donasset, non fie-
ret, usucaptionem possidenti pro-
cedere. Ex quo responso hanc con-
clusionem adnotarunt gloss. Bar.
& Docto. in dicta. l. si vir. Dinus
in hac regula, Possessor. numero
40. Bal. in l. 4. C. pro emptore. nu. 4.
Feli. in dict. cap. de quarta. num. 36.
limitatione. 5. Balb. in dicto. 4. no-
tab. versicul. sexto limitatur. Nam
quidquid sit de iuris errore, facti
error planē bonam fidem indu-
cit, contingentem absq̄ vlla culpa
errantis

Secundæ partis Relect.

errantis in iure: qui et si ius omnino cognitum habuisset, nihilominus ob ignorantiam facti bonam fidem haberet: & haec ad præscriptione sufficiens esse videtur. Huic tamen conclusioni obstat tex.in.l. nunquam.in princ.ff. de vsucap. qui iuxta intellectum Pauli Castrensis & aliorum probat, ementem re alienam à pupillo non adhibita ea solennitate, quæ iure necessaria est, minimè præscribere eam rem aduersus eius verum dominum propter iuris errorem, tamen si habeat error facti, existimans, rem emptam à pupillo venditoris esse: igitur hic error facti, iuris errori admisitus nequaquam bonam fidem producit ad præscriptionem sufficientem. Præterea quid obsecro prodest: ob ignorantiam facti bonam fidem habere: id est existimare rem emptam ipsius venditoris fuisse & esse tempore contractus, si contractus is fiat iure resistente? Nonne idem esset quo ad bonam fidem quod verè res empta ipsius foret venditoris: profectò tutior eset clementis conscientia, quipperem propriam venditoris, non alienam emeret: & tamen ob errorem iuris resistenter contractui non posset emptor hic vsucapere, nec præscribere secundum apertissimam, & planam omnium iuris vtriusq[ue] traditionem: fortiori ratione igitur non vsucapiet emptorrem, quæ vendoris non est, si venditio iure resistente facta fuerit. Cùm maiorii iu-

re præscribatur aduersus eum, à quo possessor titulum qualemcūq[ue] habuit, quām contra eum à quo nullum titulum habet. Hinc deniq[ue] Paulus Castrensis in dict.l.nunquam.& in dict.l.Si vir. reprobat opinionem glo.& Doct. in dict. l.Si vir vxori. respondens Iurisconsulto ibidem, quod in ea specie contingit error iuris in causa, non tamen in valore contractus, quia donatarius credebat valere donationem generaliter:& tamen errabat in iure, ex quo donatio inter virum, & vxorem regulariter valida non est: tametsi in casu dict.l.si vir. donatio valida erat ex eo quod donator non efficiebatur pauperior: & sic non aderat error iuris circa illum contractum, qui verè in specie valebat. Quod si contractus in specie nullus est, aut inualidus iure resistente, etiam si possessor existimet bona fide rem adquisitam ex eo contractu, tradentis fuisse, error tamē iuris præscriptionem impedit secundum iurisconsultum in dict.l.nunquam. in hoc etenim casu datur ea mala fides, quam ius ciuale ob culpam errantis, & ignorantis constituendam esse censuit. Huc deniq[ue] intellectu ad dict.l.Si.vir.ipse colligo ex Azo ne in Summa.C.de iuris & fact. igno.col.2. quem nemo ex præcitatibus retulit: sensit tamen idem Felic. in dict.cap.de quarta. num.3.s.hoc ipsum senserat glo.in dict.l.Si vir. optimè Bellamera in cap.vigilati.

de

de prescrip. numero. 47.

Ex his apparet Accursium in l. Pōponius. §. si iussu. ff. de acquiren. poss. perperam intellexisse tex. in di cta. l. si vir. dum scripsit, regulam illam iuris, quæ dictat, dominum trāsferre per traditionem dominiū quoties non dñs transfert vſuca piendi cōditionem, fallere in dona tione inter vir. & vxor. per dic. l. si vir. quam prauè intellexit: nā in eius specie tradens rem alienā, transfert vſuaptionis conditionem: tradens verò propriam, dominium transmittit: quia donatio iure valida est.

Ex. §. Sequenti.

- 1 *Bona fides, etiam absq; titulo dari potest.*
- 2 *Bona fides in dubio pr̄sumitur, etiam, si nullus titulus probetur.*
- 3 *Pr̄sumptio malefidei an tollatur spatio tr̄iginta annorum?*
- 4 *Inmemorialis prescriptio mala fide nō procedit, imo requirit bonam fidem.*
- 5 *Mala fides respectu unius, an impediat prescriptionem respectu alterius.*

§. Octauus.

Actenus probatum est non semper ad prescriptio nem titulum requiri: & tamē semper necessaria in esse bonam fidem. Nunc vero illud queritur, quo p̄dō possit dari bona fides absq; titulo: siquidem vana credulitas esse

videtur, cūm quis existimat rem ab eo possellam esse propriā, nec scit qua ex causa, aut quo titulo cā ha buerit. Nam Innocē. & Bald. in ca. per tuas. de testib. in ea sunt opinio ne, vt existiment, non posse pr̄su mi bonam fidē vbi desit titul. Sed de pr̄sumēda bona fide statim a getur: modò illud erit adnotandū, posse daribonā fidem absq; titulo: & posse pr̄scribentē bonā fidem habere sine titulo. quod probatur in l. si quis emptiōis. §. i. iuncta gl. C. de prescrip. trig. vel quadr. anno. Idem ratiōe cōstat, qā si pr̄scrip̄tio quandoq; absq; titulo pro ce dit sola quidem bona fide: vt est iure satis manifestum, & apparet ab speciali agumento in c. i. de prescr. in c. glo. & omnibus in cap. si dili genti. co tit. consequitur necessariō posse absq; titulo bonā fidem pr̄ scribentē habere: cum alioqui nulla daretur prescriptio, quæ sola tātum bona fide absq; titulo pro ce deret, quod iure canonico, & ciui li falsum est.

Primum autem huius conclusio nis exemplum sit in eo, qui aliquā rem possedit tr̄iginta, & quadra ginta annis: & verè existimat suā es se: immemor tamē est tituli, et cause, ex quibus ad eū peruenierit pro pter longum tempus: facilimē qui dem etiam in factō proprio cōtingit obliuio ex téporis antiquitate l. peregrin. ff. de acqui. pos. Bar. in l. si quis délegauerit. ff. de nouatio. Vn de in hoc casu titulus probari non

Regu. poss. H potest: